22. Cave, ne si jejunare aut abstinere coeperis, te putes esse jam sanctum; haec enim virtus adjumentum est, non perfectio sanctitatis; magisque id providendum est, ne tibi hoc, quod licita contemnas, securitatem quamdam illicitorum faciat. Quidquid supra justitiam offertur Deo, non debet impedire justitiam, sed adjuvare: quid autem prodest tenuari abstinentia corpus, si animus intumescat superbia? quam laudem merebimur de pallore jejunii, si invidia lividi simus? quid virtutis habet vinum non bibere, et ira atque odio inebriari? Tunc, inquam, praecleara est abstinentia, tunc pulchra atque magna castigatio corporis, cum est animus (c) jejunus a vitis. Immo qui probabiliter ac scienter abstinentiae virtutem tenent, eos affligunt carnea suam, quo animae frangant superbiā: ut quasi de quodam fastigio contentus sui atque arrogantiae descendant ad implendam Domini voluntatem, quae maxime in humilitate perlicet. Ideo a variis ciborum desideris mentem retrahunt, ut totam ejus vim occupent in cupiditate virtutum: jamque minus jejuniorum et abstinentiae laborem caro sentit, anima esuriens justitiam. Nam et vas electionis Paulus, (d) cum castigat corpus suum, et in servitorem redigit, ne aliis praedicans ipse reprobis inventiatur, non ob solam, ut quidam imperiti putant, hoc facit castitatem, non enim huic tantummodo, sed omnibus omnino virtutibus abstinentia opitulatur; neque magna aut tota Apostoli gloria est non fornicari: sed hoc agit ut castigatione corporis erudiat animus; quantoque nil ex voluptatibus concupiscit, tanto magis possit de virtutibus cogitare: ne perfectionis Magister imperfectum aliquid in se ostendat; ne Christi imitator extra praecceptum quidquam aut voluntatem Christi faciat, neve minus exemplo quam verbo doceat; cumque aliis praedicaaverit, ipse reprohetur, (e) audiatque cum Pharisaeis: *Dicit enim, et non faciunt*.

23. Apostolici vero et praeccepti est et exempli, sed (f) habeamus rationem non conscientiae tantam, sed

^a Matth. xvi, 19. ^b I Cor. i, 28. ^c I Cor. ix, 27. ^d Rom. xii, 17. ^e Philip. ii, 15. ^f Rom. i, 17. ^g I Cor. x, 52 et 55. ^h Isai. v, 20, ser. LXX.

(a) Sic item codices. Ed. Rosv., *umbram*.

(b) Ms. codex Jolianus, *donantur*.

(c) Ms. Jol., *mundus*.

(d) Ed. Rosv., *dim*.

(e) Editi codices Rom. et Pone. addunt *a Domino*.

(f) Item codices, *curamus*.

etiam famae? Non superfluum, et a fructu vacuum, gentium Magister hoc docet: vult enim etiam extraneos ad fidem homines per fideliū opera proficere, ut religionem ipsam religionis disciplina commendat. Et ideo sicut luminaria in mundo lucere nos jubet, in medio nationis pravæ et perversæ. ut incredulae mentes errantium ex nostrorum actuū lumine ignorantiae suae tenebras deprehendant, unde et ipse ad Romanos ait: *Providentes bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus*. Et alibi: *Sine offensione estote Judæis, et gentibus, et Ecclesiae Dei, sicut ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis*. Beatus est qui tam sancte tanque graviter disposuit vitam suam, ut de eo sinistri aliquid ne fingi quidem possit; dum adversus obtrektorum libidinem pugnaret meriti magnitudo, nec fingere quisquam ausus est quod a nullo putat esse credendum. Quod si id assequi difficile atque nimis arduum est, saltem hanc adhibeamus vitae nostrae diligentiam, ne male mentes occasionem inveniunt detrahendi; ne ex nobis scintilla procedat, per quam adversus nos sinistrae famae flamma conflatur: alioquin frustra irascimur obtrektoribus nostris, si eis (g) ipsi obtrectandi (h) materiam ministramus. Si autem, nobis diligenter atque sollicitè omnia ad honestatem providentibus, cumetsique actibus nostris timorem Dei praeferebant, illi nihilominus insaniunt: consoletur nos conscientia nostra; quae tunc maxime tuta est. tunc optime secuta est, cum ne occasionem quidem male de se sentiendi dedit: illis enim *væ dicitur per prophetam, qui dicunt quod bonum est malum, qui lucem appellant tenebras, et quod dulce est amarum vocant*. Nobis ergo Salvatoris aptabitur sermo: *Beati estis cum vobis maledixerint homines mentientes*. Nos modo id agamus, ut male de nobis nemo loqui absque mendacio possit.

24. Ita habeto sollicitudinem domus, ut aliquam tamen vacationem animae tribuas. Eligatur tibi opportunus, et aliquantum a familiae strepitu remotus locus, in quem tu, velut in portum, quasi ex multa tempestate errarum te recipias, et excitatos foris cogitationum fluctus secreti tranquillitate componas. Tantum tibi sit divinae lectionis studium, tam crebra orationum vices, tam firma et pressa de futuris cogitatio, ut omnes reliqui temporis occupationes facile hac vacatione compenses. Nec hoc ideo dicimus, quo te retrahamus a tuis: immo id agimus, ut ibi discas, ibique mediteris qualem tuis praebere te debeas.

25. Familiam tuam ita rege et confove, ut te matrem magis tuorum quam dominam videri velis, a quibus benignitate potius quam severitate exige reverentiam. Fidelius et gratus semper obsequium est, quod ab amore, quam quod a metu (i) proficiscitur. Praecipue autem in conjugio venerabili atque immaculato apostolicae regule ordo teneatur.

26. Servetur imprimis viro autoritas sua, totaque a te discat domus quantum illi honoris debeat. Tu illum denique obsequio tuo, tu magnum illum tua humilitate demonstra; tanto ipsa honoratior futura, quanto illum amplius honoraveris. Caput enim, ut ait Apostolus, mulieris est vir: nec alii de magis reliquum corpus ornatur, quam ex capitis dignitate. Unde idem alibi dicit: *Mulieres, subditae estote viris, sicut oportet in Domino*. Sed et beatus Petrus apostolus ait: *Similiter (j) autem mulieres sub-*

(g) Ita ms. Jol. et Saechin. Alias, *ipsas*.

(h) Manuscriptus codex Jolianus cum editis Rom. et Pone., *materialis*.

(i) Ms. Jol. et Viet., *accipitur*. Edd. Rom. et Pone., *percipitur*.

(j) Haec duae voces, quae in omnibus codicibus in-

dite sint viris, ut et si qui non credunt verbo, per (a) A mulierem conversationem sine verbo lucrifiant. Si ergo etiam gentilibus maritis debetur honor jure conjugii, quanto magis reddendus est Christianis?

27. Atque ut ostendat quibus ornamentis etiam viris junctæ femina decorari debeant ⁶⁵, ait: *Quantum sit non exhiñscus capillatura, 741 aut circumdatio auri, aut vestimentorum cultus; sed qui absconditus cordis est homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples* ^b. Sic enim aliquando et sanctæ mulieres sperantes in Domino ornabant se, subjecte propriis viris, sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum suum vocans. Ille autem præcipiens, non eas jubet (b) squalere sordibus, et horrentibus pannorum assumendis tegi; sed immoderato cultui et nimis exquisito interdicit ornatum; simplicemque commendat ornatum atque habitum, de quo et Vas electionis ait: *Similiter autem et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa; sed, quod decet mulieres, promittentes castitatem per opera bona* ^c.

28. Reperi vero te miro fidei ardore ⁶⁶ succensam, aliquot jam acie annos continentiam proposuisse, et reliquum vite tue tempus pudicitie consecras. Magis hoc animi signum, et perfecte virtutis indicium est remittere subito experte voluptati, fugere notas carnis illecebras, et calentis adhuc ætatis flammam fidei amore restringere. Sed illud quoque simul didici ⁶⁷, quod me non mediocriter angit ac stimulat, te videlicet tantum hoc bonum absque consensu et pacto viri servare cõpisse; cum hoc apostolica omnino interdicit autoritas, quæ in hac dimittat causam non modo uxorem (c) viro, sed etiam virum uxoris subiectæ potestati. *Uxor, inquit, sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir potestatem non habet sui corporis, sed mulier* ^d. Tu vero quasi oblita fœderis nuptialis, pactique hujus ac juris inmemor, inconsulto viro, vovisti Dominam castitatem. Sed periculose promittitur, quod adhuc in alterius potestate est; et nescio quam sit grata donatio, si unus offerat rem duorum. Multa jam per hujuscemodii ignorantiam et adivimus et vidimus scissa conjugia; quodque recordari piget, occasione castitatis adulterium perpetratum: nam dum una pars se etiam a licitis abstinet, altera ad illicita delapsa est ^e. Et nescio in tali causa quis magis accusari, quis amplius calpari debeat; utrum ille qui repulsus a conjuge fornicatur; an illa que, repellendo a se virum, eum fornicationi quodam modo objicit ⁶⁸. Atque ut super hæc causa quid veritas habeat agnoscat, paucæ mihi de divina autoritate ponenda sunt. Apostolica doctrinæ regula nec cum Joviniano sequat continentie opera nuptiarum, nec cum Manichæo 742 conjugia condemnat. Ita Vas electionis ac Magister gentium inter utrumque temperatus incedit ac medius, ut remedium incontinentiæ indulgeat, et ad premium provocet continentiam. Totusque in hæc causa ejus hic sensus est, ut ex utriusque sententia proponatur castitas, aut certe ab utroque debitum commune solvatur.

29. Sed ipsa jam Apostoli verba ponamus, totamque hanc causam a sui principio retractemus ^f. Loquitur ⁶⁹ ad Corinthios: *De quibus autem scripsistis mihi: Bonum est homini mulierem non tangere* ^g. Et quamquam hic laudaverit castitatem; tamen, ne aliquibus videatur prohibere conjugia, subjungit: *Propter fornicationem autem, unusquisque suam uxorem habeat* [(d) et unaqueque suum virum habeat];

^a 1 Pet. iii, 1. ^b 1 Petr. iii, 5. ^c 1 Tim. iii, 9. ^d 1 Cor. vii, 4. ^e Vide ep. 262 S. Augustini (ad. 189) ad Ecdiciam. ^f Vide supra, n. 15. ^g 1 Cor. vii, 1. ^h Vide ep. 50, n. 5. ⁱ Deut. xxiii, 21, ser. LXX; Eccl. v, 5. ^j 1 Cor. vii, 4. ^k 1 Cor. vi, 16. ^l Matth. xix, 5. ^m Matth. xxv, 34. ⁿ Matth. vi, 28, 29, 50.